

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月7日
【四半期会計期間】	第122期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	株式会社ティラド
【英訳名】	T.RAD Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役 CEO 兼 COO 社長執行役員 宮崎 富夫
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区代々木3丁目25番3号
【電話番号】	03(3373)1101
【事務連絡者氏名】	常務執行役員 経理・財務部長 木下 薫
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区代々木3丁目25番3号
【電話番号】	03(3373)1101
【事務連絡者氏名】	常務執行役員 経理・財務部長 木下 薫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第121期 第2四半期連結 累計期間	第122期 第2四半期連結 累計期間	第121期
会計期間	自2022年 4月1日 至2022年 9月30日	自2023年 4月1日 至2023年 9月30日	自2022年 4月1日 至2023年 3月31日
売上高 (百万円)	74,015	80,225	149,413
経常利益 (百万円)	1,929	2,617	2,083
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 () (百万円)	306	1,151	3,595
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	4,800	3,363	1,165
純資産額 (百万円)	50,562	47,223	43,851
総資産額 (百万円)	102,257	102,567	94,098
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期当期純損失 () (円)	46.88	176.41	550.88
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	47.1	44.4	44.9
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	4,274	8,198	4,376
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	3,759	3,822	6,702
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	688	999	1,058
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (百万円)	14,262	16,468	10,361

回次	第121期 第2四半期連結 会計期間	第122期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自2022年 7月1日 至2022年 9月30日	自2023年 7月1日 至2023年 9月30日
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失 () (円)	96.59	105.55

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

3. 1株当たり四半期純利益又は1株当たり当期純損失()の計算において、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を自己株式として処理していることから、期中平均株式数は当該株式を控除対象の自己株式に含めて算出しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間の経済環境は、ウクライナ情勢は好転の兆しは見えず、中国経済の改善も遅々とした進捗で、グローバル市場の不確実性は継続、円安基調の中で、物価高やエネルギー価格高も沈静化が遅れている状況下、依然先行き不透明な環境が継続しております。

このような状況の中、当企業集団の売上高（外貨ベース）は、中国地域を除き、前年同期比で増加しました。営業利益は、売上増加等により、前年同期比増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、前年同期比増益となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比6,209百万円増加し、80,225百万円（8.4%増）、営業利益は1,303百万円増加し、2,125百万円（158.6%増）、経常利益は688百万円増加し、2,617百万円（35.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は845百万円増加し、1,151百万円（276.2%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

海外連結子会社の当第2四半期連結累計期間の決算日は6月30日であり、連結財務諸表の作成にあたっては同日現在の財務諸表を使用しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。該当するセグメントは、米国、欧州、アジア、中国であります。

国内子会社の決算日は、連結会計年度の末日と一致しております。該当するセグメントは、その他であります。

セグメント	売上高				営業利益			
	前第2四半期連結累計	当第2四半期連結累計	増減	増減率 (外貨ベース)	前第2四半期連結累計	当第2四半期連結累計	増減	増減率 (外貨ベース)
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)
日本	31,705	34,542	2,837	8.9	542	917	375	69.2
米国	19,453	21,324	1,871	3.3	1,625	1,526	99	-
欧州	2,964	3,140	175	3.5	229	29	259	-
アジア	9,080	10,931	1,851	15.8	1,238	1,756	518	35.1
中国	10,713	10,136	577	4.4	870	872	1	2.4
その他 (含む消去)	99	150	51	51.9	25	75	50	199.5
合計	74,015	80,225	6,209	6.3	822	2,125	1,303	189.1

表中の増減率（外貨ベース）は、海外売上の為替換算レート変動による差異を補正した場合の増減率です。

日本

自動車用及び建設産業機械用売上高は、受注の増加等により、前年同期比増加となりました。この結果、当該セグメントの売上高は、2,837百万円増加し、34,542百万円となりました。

営業利益は、材料・部品費、エネルギー費の売上価格転嫁も進み、前年同期比375百万円増加し、917百万円となりました。

米国

自動車用売上高は、新規受注機種の量産開始、及び受注の増加等により、前年同期比増加しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比1,871百万円増加し、21,324百万円となりました。外貨ベースでは、3.3%の増加となりました。

営業利益は、減価償却費の減少等により、前年同期比99百万円増加し、1,526百万円となりました。

欧州

チェコにおいて自動車用売上高について、新規受注機種 of 量産開始等により、前年同期比増加しました。当該セグメントの売上高は、前年同期比175百万円増加し、3,140百万円となりました。外貨ベースでは、3.5%の増加となりました。

営業利益は、現地政府による電力費補助政策も寄与し、前年同期比259百万円増加し、29百万円となりました。

アジア

自動車用売上高は、ベトナムにおいて景気悪化の影響等により減少しましたが、タイ、インドネシアにおいて受注の増加等により、前年同期比増加しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比1,851百万円増加し、10,931百万円となりました。外貨ベースでは、15.8%の増加となりました。

営業利益は、売上増加等により、前年同期比518百万円増加し、1,756百万円となりました。外貨ベースでは、35.1%の増益となりました。

中国

建設産業機械用売上高は、受注の増加等により、増加しましたが、自動車用売上高は、市場低迷による受注の減少等により、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比577百万円減少し、10,136百万円となりました。外貨ベースでは、4.4%の減少となりました。

営業利益は、為替の影響等もあり、前年同期比1百万円増加し、872百万円となりました。外貨ベースでは、2.4%の増益となりました。

(2) 財政状態の分析

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現預金、有形固定資産及び売掛金等の増加により、前連結会計年度末比8,469百万円増加し、102,567百万円となりました。

負債は、買掛金及び借入金の増加等により、5,096百万円増加し、55,343百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定及び利益剰余金の増加等により、3,372百万円増加し、47,223百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの増減要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加、受取配当金の増加等により前年同期比3,924百万円増加し、8,198百万円のキャッシュインとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の増加等により前年同期比63百万円増加し、3,822百万円のキャッシュアウトとなりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計であるフリー・キャッシュフローは、前年同期比3,861百万円増加し、4,376百万円のキャッシュインとなりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金支払の減少、有利子負債の増加等により、前年同期比1,687百万円増加し、999百万円のキャッシュインとなりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前年同期比2,206百万円増加し、16,468百万円となりました。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1,454百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	15,000,000
計	15,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月7日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	6,712,411	6,712,411	東京証券取引所 (プライム市場)	単元株式数 100株
計	6,712,411	6,712,411	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日	-	6,712,411	-	8,570	-	7,331

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社陣屋コネクト	神奈川県秦野市鶴巻北2丁目8-24	1,670	25.43
日本スタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	580	8.84
ティラド取引先持株会	東京都渋谷区代々木3丁目25-3	409	6.24
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1丁目5-5	324	4.94
山崎金属産業株式会社	東京都千代田区岩本町1丁目8-11	181	2.76
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	159	2.42
INTERACTIVE BROKERS LLC (常任代理人 インタラクティブ・ブローカーズ証券株式会社)	ONE PICKWICK PLAZA GREENWICH, CONNECTICUT 06830 USA (東京都千代田区霞が関3丁目2-5)	122	1.86
ティラド自社株投資会	東京都渋谷区代々木3丁目25-3	109	1.66
日本生命保険相互会社 (常任代理人 日本スタートラスト信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目6-6 (東京都港区浜松町2丁目11-3)	105	1.59
岡谷鋼機株式会社	愛知県名古屋市中区栄2丁目4-18	81	1.23
計	-	3,744	57.03

(注) 1. 上記のほか、自己株式が146千株あります。

2. 株式会社みずほ銀行については、株主名簿上「みずほ信託銀行株式会社退職給付信託みずほ銀行口再信託受託者株式会社日本カストディ銀行」となっておりますが、2016年10月21日付の大量保有報告書により、実質的な所有者を記載しております。

3. 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本スタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	580千株
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	159千株

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 146,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,527,300	65,273	-
単元未満株式	普通株式 38,611	-	-
発行済株式総数	6,712,411	-	-
総株主の議決権	-	65,273	-

(注)「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式数には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式22,000株(議決権220個)が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ティラド	東京都渋谷区代々木3丁目25-3	146,500	-	146,500	2.18
計	-	146,500	-	146,500	2.18

(注)「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式22,000株は、上記、自己名義所有株式数として記載しておりません。

2 【役員】の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、アーク有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,225	17,114
受取手形	772	720
電子記録債権	2,760	3,098
売掛金	25,527	28,721
有価証券	489	99
商品及び製品	4,356	3,595
仕掛品	795	880
原材料及び貯蔵品	10,718	9,405
その他	2,738	2,613
貸倒引当金	246	264
流動資産合計	58,138	65,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,662	6,709
機械装置及び運搬具(純額)	13,783	13,918
土地	2,444	2,526
リース資産(純額)	1,650	1,650
建設仮勘定	2,729	3,469
その他(純額)	1,909	2,180
有形固定資産合計	29,179	30,455
無形固定資産		
その他	2,153	2,561
無形固定資産合計	2,153	2,561
投資その他の資産		
投資有価証券	2,967	1,791
退職給付に係る資産	895	924
繰延税金資産	203	258
その他	565	595
貸倒引当金	5	5
投資その他の資産合計	4,626	3,564
固定資産合計	35,959	36,582
資産合計	94,098	102,567

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,886	14,927
電子記録債務	14,613	15,750
短期借入金	11,045	10,387
リース債務	410	448
未払法人税等	544	937
未払費用	3,528	3,889
賞与引当金	1,355	1,336
役員賞与引当金	25	16
製品保証引当金	661	562
受注損失引当金	209	237
営業外電子記録債務	715	800
その他	961	1,014
流動負債合計	37,958	40,308
固定負債		
長期借入金	8,159	10,812
リース債務	2,831	2,854
繰延税金負債	793	820
退職給付に係る負債	292	338
株式給付引当金	29	37
資産除去債務	92	93
その他	88	77
固定負債合計	12,288	15,034
負債合計	50,246	55,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,570	8,570
資本剰余金	7,353	7,352
利益剰余金	22,100	23,211
自己株式	452	401
株主資本合計	37,571	38,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	17
為替換算調整勘定	3,700	5,830
退職給付に係る調整累計額	977	945
その他の包括利益累計額合計	4,690	6,793
非支配株主持分	1,589	1,697
純資産合計	43,851	47,223
負債純資産合計	94,098	102,567

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
売上高	74,015	80,225
売上原価	67,936	73,122
売上総利益	6,079	7,103
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	803	757
給料及び手当	998	1,117
賞与引当金繰入額	411	364
役員賞与引当金繰入額	27	16
退職給付費用	35	18
福利厚生費	747	681
製品保証引当金繰入額	272	125
貸倒引当金繰入額	-	3
研究開発費	585	533
株式給付引当金繰入額	20	7
その他	1,355	1,351
販売費及び一般管理費合計	5,257	4,977
営業利益	822	2,125
営業外収益		
受取利息	79	119
受取配当金	5	3
持分法による投資利益	269	320
為替差益	765	269
その他	120	111
営業外収益合計	1,239	824
営業外費用		
支払利息	115	329
その他	16	3
営業外費用合計	132	332
経常利益	1,929	2,617
特別利益		
固定資産売却益	14	92
特別利益合計	14	92
特別損失		
固定資産売却損	15	10
固定資産除却損	31	24
為替換算調整勘定取崩損	401	-
特別損失合計	448	34
税金等調整前四半期純利益	1,495	2,676
法人税、住民税及び事業税	1,210	1,525
法人税等調整額	76	3
法人税等合計	1,286	1,521
四半期純利益	208	1,154
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失 ()	97	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	306	1,151

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	208	1,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10	5
為替換算調整勘定	4,318	2,000
退職給付に係る調整額	12	34
持分法適用会社に対する持分相当額	274	237
その他の包括利益合計	4,591	2,208
四半期包括利益	4,800	3,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,483	3,255
非支配株主に係る四半期包括利益	316	108

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,495	2,676
減価償却費	3,018	2,968
退職給付費用	11	50
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	19	9
貸倒引当金の増減額(は減少)	7	3
賞与引当金の増減額(は減少)	66	22
役員賞与引当金の増減額(は減少)	44	9
製品保証引当金の増減額(は減少)	106	136
固定資産除却損	31	24
固定資産売却損益(は益)	1	82
受取利息及び受取配当金	84	123
支払利息	115	329
為替差損益(は益)	139	154
持分法による投資損益(は益)	269	320
売上債権の増減額(は増加)	1,601	2,507
棚卸資産の増減額(は増加)	1,525	3,033
仕入債務の増減額(は減少)	835	1,471
為替換算調整勘定取崩損	401	-
その他の流動資産の増減額(は増加)	455	227
その他の流動負債の増減額(は減少)	737	505
その他	60	21
小計	5,755	7,844
利息及び配当金の受取額	84	1,808
利息の支払額	108	314
法人税等の支払額	1,457	1,139
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,274	8,198
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	3,327	3,116
有形固定資産の売却による収入	103	149
無形固定資産の取得による支出	390	481
投資有価証券の取得による支出	-	0
定期預金の預入による支出	776	1,211
定期預金の払戻による収入	649	854
その他	17	16
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,759	3,822
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	561	270
長期借入れによる収入	3,140	3,210
長期借入金の返済による支出	2,031	2,201
自己株式の取得による支出	115	-
配当金の支払額	784	-
非支配株主への配当金の支払額	106	112
その他	229	167
財務活動によるキャッシュ・フロー	688	999
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,211	731
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,038	6,107
現金及び現金同等物の期首残高	13,404	10,361
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	180	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	*1 14,262	*1 16,468

【注記事項】

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した、新型コロナウイルス感染症による当社グループ事業への影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(退職給付制度間の移行)

当社は、2023年4月1日に確定給付企業年金制度の一部について確定拠出企業年金制度へ移行したことにより、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日)および「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日)を適用しました。なお、当該移行にともなう、損益の発生はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 四半期連結会計期間末日に期日が到来する電子記録債務の会計処理については、決済日をもって決済処理しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日に期日が到来する電子記録債務が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
電子記録債務	百万円	1,329百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

*1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金	14,299百万円	17,114百万円
有価証券	489	99
計	14,789	17,214
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	527	745
現金及び現金同等物	14,262	16,468

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	784	120	2022年3月31日	2022年6月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月7日 取締役会	普通株式	523	80	2022年9月30日	2022年11月30日	利益剰余金

(注) 2022年11月7日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式に対する配当金1百万円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2022年8月8日開催の取締役会決議に基づき、2022年8月9日付で、自己株式25,100株の取得を行いました。また、2022年7月19日開催の取締役会決議に基づき、取締役及び常務執行役員に対する譲渡制限付株式報酬として2022年8月19日付で、自己株式13,599株の処分を実施いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が30百万円、資本剰余金(自己株式処分差益)が1百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が451百万円、資本剰余金が7,353百万円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年11月6日 取締役会	普通株式	525	80	2023年9月30日	2023年11月30日	利益剰余金

(注) 2023年11月6日取締役会決議による配当金の総額には、「株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式に対する配当金1百万円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2023年7月18日開催の取締役会決議に基づき、取締役及び常務執行役員に対する譲渡制限付株式報酬として2023年8月18日付で、自己株式21,276株の処分を実施いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が50百万円、資本剰余金(自己株式処分差益)が1百万円、利益剰余金が40百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が401百万円、資本剰余金が7,352百万円、利益剰余金が23,211百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)3	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
売上高								
外部顧客への売上高	31,705	19,453	2,964	9,080	10,713	73,916	99	74,015
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,802	60	86	168	1,142	5,260	969	6,230
計	35,507	19,513	3,050	9,249	11,855	79,177	1,068	80,245
セグメント利益 又は損失()	542	1,625	229	1,238	870	796	15	812

(注)1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州.....チェコ・ロシア・ドイツ

アジア.....タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益又は損失	金額
報告セグメント計	796
「その他」の区分の利益	15
セグメント間取引消去	9
四半期連結損益計算書の営業利益	822

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント						その他 (注)3	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
売上高								
外部顧客への売上高	34,542	21,324	3,140	10,931	10,136	80,075	150	80,225
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,289	20	49	188	952	4,500	1,010	5,511
計	37,832	21,345	3,189	11,120	11,088	84,576	1,160	85,736
セグメント利益 又は損失()	917	1,526	29	1,756	872	2,049	51	2,100

(注) 1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州.....チェコ・ドイツ

アジア.....タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益又は損失	金額
報告セグメント計	2,049
「その他」の区分の利益	51
セグメント間取引消去	24
四半期連結損益計算書の営業利益	2,125

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
自動車用	17,234	18,012	2,886	8,868	9,753	56,754	-	56,754
空調機器用	1,114	-	-	0	-	1,114	-	1,114
建設産業機械用	12,252	1,322	78	170	942	14,766	-	14,766
その他用	1,103	118	-	41	17	1,280	99	1,379
顧客との契約から生じる収益	31,705	19,453	2,964	9,080	10,713	73,916	99	74,015
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	31,705	19,453	2,964	9,080	10,713	73,916	99	74,015

(注)「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
自動車用	19,856	19,554	3,037	10,559	9,144	62,152	-	62,152
空調機器用	1,044	-	-	0	-	1,044	-	1,044
建設産業機械用	12,785	1,648	103	332	934	15,803	-	15,803
その他用	855	122	-	38	57	1,073	150	1,224
顧客との契約から生じる収益	34,542	21,324	3,140	10,931	10,136	80,075	150	80,225
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	34,542	21,324	3,140	10,931	10,136	80,075	150	80,225

(注)「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益	46円88銭	176円41銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	306	1,151
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	306	1,151
普通株式の期中平均株式数(千株)	6,531	6,528
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株 式で、前連結会計年度末から重要な変動があった ものの概要	-	-

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 1株当たり四半期純利益の算定において、「株式給付信託(J-ESOP)」導入において設定した株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を自己株式として処理していることから、期中平均株式数から当該株式数(前第2四半期連結累計期間22,100株、当第2四半期連結累計期間22,000株)を控除しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2023年11月6日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....525百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....80円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年11月30日

(注) 2023年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月7日

株式会社ティラド

取締役会 御中

アーク有限責任監査法人

東京オフィス

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 篠崎 和博

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 早川 和宏

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ティラドの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ティラド及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。